
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E

Ref. la : includere în domeniul privat 
a unei suprafeţe de teren intravilan.

Având în vedere:

- expunerea de motive nr. 7463 din 04.09.2019 a domnului primar Gulie Marian pentru 
susţinerea proiectului de hotărâre iniţiat;

- raportul de specialitate nt. 7464 din 04.09.2019 al domnului Zăvăleanu Gheorghe -  
inspector agricol prin care solicită includerea în domeniul privat al comunei Izbiceni a 
unei suprafeţe de teren intravilan ;

- prevederile art. 12 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic 
al acesteia;

- raportul comisiei economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism ;
- prevederile art. 20 lit. de din Legea nr. 273/2006 cu modificările şi completările 

ulterioare privind finanţele publice locale ;
- prevederile art. 129 alin. 2 lit. b din Codul administrativ, 

în baza dispoziţiilor art. 196 lit. a din Codul administrativ,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Se aprobă completarea poziţiei nr. 3 din inventarul domeniului privat al comunei 
Izbiceni aprobat prin HCL. nr.8/29.01.2016 în sensul că suprfaţa terenului va fi 350 mp. iar, 
vecinătăţile rămân neschimbate adică, la N str. Grigore Rioşanu, la E SC. Ecoplant, la S str. 
Aleea Şcolii şi la A = D.J.642 , iar valoarea de inventar a noii suprafeţe, urmează a fi actualizată 
pe baza unui raport de evaluare.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar 
Gulie Marian.

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
Legalităţii Actelor, primarul comunei, biroul financiar-contabil, impozite şi taxe locxale şi 
registrul agricol şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.



/ 4

R O M Â N I A
J U D E Ţ U L OLT
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E

Ref. la : includere în domeniul privat 
a unei suprafeţe de teren intravilan.

Având în vedere :

- expunerea de motive nr. 7463 din 04.09.2019 a domnului primar Gulie Marian pentru 
susţinerea proiectului de hotărâre iniţiat;

- raportul de specialitate nt. 7464 din 04.09.2019 al domnului Zăvăleanu Gheorghe -  
inspector agricol prin care solicită includerea în domeniul privat al comunei Izbiceni a 
unei suprafeţe de teren intravilan ;

- prevederile art. 12 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic 
al acesteia;

- raportul comisiei economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism ;
- prevederile art. 20 lit. de din Legea nr. 273/2006 cu modificările şi completările 

ulterioare privind finanţele publice locale ;
- prevederile art. 129 alin. 2 lit. b din Codul administrativ, • 

în baza dispoziţiilor art. 196 lit. a din Codul administrativ,

Izbiceni aprobat prin HCL. nr.8/29.01.2016 în sensul că suprfaţa terenului va fi 350 mp. iar, 
vecinătăţile rămân neschimbate adică, la N str. Grigore Rioşanu, la E SC. Ecoplant, la S str. 
Aleea Şcolii şi la A = D.J.642 , iar valoarea de inventar a noii suprafeţe, urmează a fi actualizată 
pe baza unui raport de evaluare.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar 
Gulie Marian.

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
Legalităţii Actelor, primarul comunei, biroul fmanciar-contabil, impozite şi taxe locxale şi 
registrul agricol şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Se aprobă completarea poziţiei nr. 3 din inventarul domeniului privat al comunei

Prezenta hotărâre a fost adaptată cu un număr de 13 voturi.

Avizat pentru legalitate 
Secretar,
CI 1 VT ’



/7

R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  OL
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

OL T

H O T Ă R Â R E

. Ref. la : includere în domeniul privat
a unei suprafeţe de teren intravilan.

Având în vedere:

- expunerea de motive nr. 7463 din 04.09.2019 a domnului primar Gulie Marian pentru 
susţinerea proiectului de hotărâre iniţiat;

- raportul de specialitate nt. 7464 din 04.09.2019 al domnului Zăvăleanu Gheorghe -  
inspector agricol prin care solicită includerea în domeniul privat al comunei Izbiceni a 
unei suprafeţe de teren intravilan ;

- prevederile art. 12 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic 
al acesteia;

- raportul comisiei economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism ;
- prevederile art. 20 lit. de din Legea nr. 273/2006 cu modificările şi completările

ulterioare privind finanţele publice locale ;
- prevederile art. 129 alin. 2 lit. b din Codul administrativ,

în baza dispoziţiilor art. 196 lit. a din Codul administrativ,

Art.l. Se aprobă includerea în domeniul privat al comunei Izbiceni a suprafeţei de 111 
mp. situat în intravilanul localităţii în faţa magazinului Ecoplant, pentru realizarea investiţiei
Reabilitare peisagistică.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar
Gulie Marian.

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
Legalităţii Actelor, primarul comunei, biroul financiar-contabil, impozite şi taxe locxale şi 
registrul agricol şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Contrasemnează
Secretar,
Chelu Nelu

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi.



PROCES -  VERBAL
3 5 "

A

încheiat astăzi 04.09 .2019
Şedinţa este deschisă de către preşedintele de şedinţă..

D om nilor consilieri,

t o o ^ P m T ' n ^ 1 m Şf din{a ordmară Prin dispoziţia domnului primar nr. 193 din
comnun r n n i miCT0nSU,̂T u *  COndidi ^  preZenţă rezultă că din cei 13 consilieri care com pun Consiliul Local Izbicem sunt prezenţi 13.

P re’.edin.te.1de .?edlnţă ales în condiţiile art. 35 din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
m odificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală este domnul 
consilier Lazăr Florin.
D om nilor consilieri,
A şa cum aţi luat cunoştinţă din invitaţia trimisă de domnul secretar, vă rog să-mi 
perm iteţi să prezint proiectul ordinii de z i :
1 .Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 
2019
2. Propuneri, întrebări, interpelări.
Consult consiliul dacă nu sunt şi alte probleme ce nu suferă amânare, binenţeles dacă 
sunt respectate şi prevederile art. 45 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările 
şi com pletările ulterioare privind administraţia publică locală privind existenţa 
raportului de specialitate al compartimentului de resort al aparatului de specialitate al 
prim arului şi dacă comisia de specialitate s-a pronunţat asupra problematicei ce se 
constituie de urgenţă.
în  acest sens, domnul prim ar Gulie Marian solicită înscrierea în afara ordinii de zi a 
proiectului de hotărâre includere în domeniul privat al comunei a unei suprafeţe de teren 
situată în intravilanul localităţii.
Se supune la vo t ordinea de zi şi cu un număr de 13 voturi pentru se aprobă, 
în  conform itate cu prevederile art. 42 alin. 5 din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
m odificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală, îl rog pe 
dom nul secretar Chelu Nelu să vă supună spre aprobare procesul-verbal al şedinţei 
anterioare aşa cum a fost redactat şi cu unanimitate de voturi se aprobă.
D om nilor consilieri vă rog să intrăm în ordinea de zi a lucrărilor şedinţei ordinare a 
consiliului local unde o invit pe doamna Soare Stela -  şef birou să prezinte raportul de 
specialitate cu privire la rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul

2019
Pe m arginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi domnul Zăvăleanu 
Cătălin Florin -  secretar comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia.
N em aifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de z, va 
supun spre aprobare proiectul de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local pe

anul 2019 şi cu un num ărde  B  voţ un: af i m o rd M  de ^  ^  

t a T p e  d o S  Gulie M arian -  primar sS prezinte raportul cu privire la introducerea In



" fata mazinuliii P T 6' a,.Une' suPrafeţe de 111 mp. situată în intravilanul localităţii 
1 mnnfl Tyhirpn’ ^  ^  vec*erea realizării investiţiei Reabilitare peisagistică în
C0W wf • v  i CeSt cru se datorează diferenţei de teren rezultată în urma 
masura o n  or iniţia e cu aparate mai puţin performante decât cele din momentul de faţă.

e m arginea m a enalului prezentat la punctul unu al ordinii de zi domnul Zăvăleanu 
Caţa m - oriri -  secretar comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia.
N em aifnnd discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi vă 
supun spre aprobare proiectul de hotărâre cu privire la introducerea în domeniul privat a 
suprafeţei de 111 mp. teren situat în intravilanul comunei Izbiceni şi cu unanimitate de 
voturi se aprobă.
N em aifiind discuţii domnul preşedinte de şedinţă anunţă epuizarea tuturor punctelor 
înscrise pe  ordinea de zi şi declară închise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului local 
Izbiceni.

Preşedinte de şedinţă, 
Lazăr Florin

Secretar, 
Chelu Nelu


